18 ¶ Quid igitur dicendum est in nostra quāst. principali? D. Boë. in cōmentariis consuet. Bituri. De eodem.
tit. de consuet. matri. §. iij. col. iij. dicit consuetudine obseruari, vt fundus comparatus ex pretio
fundi patrimonialis, nō censeatur patrimonialis, sed acquisitus, nisi vendens fundum ipsum
patrimoniale, & postea alium emens aliter protestatus fuerit. Nihil tamen allegat præter
d.l. coiri. ff. pro soc. I. Gallus, olim regius in Senatu Parisiensi aduocatus, in suis decis. quāst. j.
quidam maritus, refert quōd cūm quidam maritus consentiente vxore vendidisset patrimo-
nium ipsius vxoris, ea lege, vt pro compensatione illius haberet certam sumمام pecunia, es-
serque statutum, quo alij succeſdebant in bonis mobilibus, alij in patrimonio: fuisse in eo Se-
natū iudicatum quōd hæredes bonorum mobilium eam pecuniā obtinerent, non hæredes
patrimonij: quamvis quadam æquitate motus fuisset in contraria opinione.

19 ¶ In quam etiam sententiam Firmia. in illo suo fœcundissimo indice, in verbo, bona mobilia. De eodem.
versi. iij. tradit pecuniam redactam ex venditione rei immobilia esse inter mobilia connume- An pecu-
randam, per not. à Bal. in l.eadem, C. de collat. quo in loco Bal. ipse, & præterea Iaco. Ra. nia reda-
Cyn. Alber. Corn. & Philip. Dec. tradiderunt, hæredes bonorum mobilium hanc ipsam pecu- Etia ex ven-
niā obtinere, non autem hæredes bonorum immobilia etiam si ea pecunia obuenirerit post ditione rei
eius mortem, de cuius successione agitur. Sed illorum sententia non multum huc facit, quia immobilia
loquuntur de fundo primū empto à defuncto, & postea à venditore redemptorestituto pre- pro immo-
tio ex lege venditionis, & ita pretium eō reddit, vnde abierat. Ideo non mirū, si censeatur mobile bili habeat-
vt prius erat. De quo casu nos copioſe tractabimus infra in f.i. huius tit. q. iij. vbi videre poteris. tur.

20 ¶ Sed quantum ad hunc nostrum casum pertinet, primū arbitror pecuniam ex venditio- Decisio pri-
ne fundi patrimonialis redactam, non censerit patrimoniale, nec ideo quoque fundum ex cipalis que
eo emptum: ea potissimum ratione motus, quōd regulariter pretium non succedit loco rei in fionis.
singularibus, per text. in dicta l. quivas, §. vlti. ff. de furt. vbi pretium ex re furtiva redactum, Pretiū an
non est furtuum. Id eoque si dominus rei furtiva illud auferit, furtum committit, & glo. lib. & quando
affert concord. vt vide poteris: vtiā facit in l. Labeo & Sabinus. §. j. ff. de verbo. signifi. Ex succedat lo
quo Iacob. Bel. Bald. Mart. Laud. Aluar. & Cardi. Alex. in cap. j. tit. de feud. non hab. nat. feud. cō rei.
afferunt pretium redactum ex venditione feudi, non subire vicem, aut locum feudi, nec a- Res empta
liud quidpiam ex ea pecunia comparatum, per c.vlti. tiru. de feud. cognit. & sequitur Francif. ex pecunia:
Are. consi. xij. viso, col. iij. Iaf. & Alciat. in l.s. eum seruum, ff. si cert. pera. Matth. Affict. in con- redacta ex
stitut. Sicilia, incip. Baiuli locorum, la. j. col. iij. in iij. notab. versi. item quāto an pro damnis, venditione
Licer Ioan. Andr. id leui brachio ac veluti neglectim attingens, contrarium sensisse videa- feudi, an
tur, in addit. Specul. in rub. de feud. col. vlti. quem tamen sequi videtur Card. Alex. in c.j. col. fit feudalit.
debito, col. j. C. de bonis autor. iudi. possid. quōd licet venditori mercis ipse fint ta- pta ex pre-
cītē obligata ad pretium: si tamen huiusmodi merces fuerint vendita, & alij ex eorum pretio tio mercis
de in rem verso. De quo tamen vide eundem Bal. in l. vlt. ad f.i. C. commu. vtriusque iudic. & in an jis obli-
gata.

524

21 *Quod autem traditur in d.l.s i rem, de petit.hare. & dicta l.Imperator. s.vlt.de leg.ij.suprà allegatis, quæ huic sententia è diametro aduersari videntur, procedit in vniuersalibus iudicis: ut ex illis videri potest, & afferunt Bart.Alber. & Ange.hanc, quæ videbatur, antinomiam ita dissoluëtes, in dicta l.s i rem, & idem Bar. Bal. & Imo. in d.l.Imperator. s.vlt.ipse Bar. in l. qui à debitor. ff. quæ in frau.cred. & in rub. ff.solu.matri.col.vj. & confi.cxxiiij punctus quæstionis talis est, domina P. Alber. in l. qui cum tutoribus, post medium prin. ff. de transact. & omnes abunde, præsertim Bal. in d.l. mater. C.de reivend. & in l.item veniunt, in prin. ff. de pet. hare. & in d.l.s i eum seruum, & ibi quoque Sal. & latè { Roma. qui id bene declarat & Iason, ff. si cer. pet. idem Bal. confi. liji. remanentibus, circa medium, lib.j. & dicto confi.cxiij.vbi suprà co. lib.j. vt ex eo possis intelligere, illum ita intelligere, quod supra ex eo diximus de prædio com- parato ex pecunia redacta ex venditione aliorum prædiorum, & confi.cxxxv.pater, co.libro j. Pau.Cast confi.cclx.Bar. in quodam, ad fi. lib.j. & confi.cccxxv.super primo, lib.ij. Ioan. Plat. in l.j. paulò post medium, C.de castren. pec.lib.xij.Alex.confi.lxxxj.perfectis, col.iii.ver. quid autem, lib.ij. quod iterum repperit confi.xl.lib.ij.rursum que confi.lij.lib.vj. & idem Alex. confi. item xl.super primo, col.iiij.vers. vlt erius non obstat. lib.iiij. & confi.cxxiiij.super primo, col.iiij. eo.lib.iiij. & confi.cxix. viso processu, col.vlt.lib.v. & confi.cxxxvj. omisla, in prin. & iterum col. vlt.co.lib.v. vbi id declarat Iason confi.xlij.Ioannes, in fi.lib.ij.*

22 *Et ne de hac re dubitandi occasionem vel minimam habeas, text.est, qui id discrimen nun- De eodem. cupatim facit inter singularia & vniuersalia: quem miror à paucis, ne à nemine dicam, fuisse animaduersum, in l. vendor ex hæreditate, ff. de hæred. vend. Nec tamen illud interim omit- tendum ducimus, quod etiam in iphis vniuersalibus, in quibus pretium succedit loco rei, id quidem non verè procedit, sed ex fictione: vt pulchre & sing. voluit Bal. in l. cogi, colum. vlti. versi. deinde quæro pone. C.de petit. hæred. & id sequitur & commendat Iason in d.l.s i eum seruum, ff. si cer. pet. Quod maximè notandum est in interpretationibus nostrarum consuetu- dinum, aut, vt verius appellem, statutorū, quæ verè & propriè intelligi & interpretari debent, vt iam saepius diximus.*

23 *Fateor tamen, quod si is qui ita vendidit vnum fundum, & ex pecunia illius alterum emit, Quid si is, protestetur, siue declaret, eo se animo siue nomine id facere, vt hic fundus alterius locum sub- qui ita veniat, legui debemus eius declarationem, ex sententia glof. in d.l. sed & si leges. s.j. ff. de petit. hær. dit. & post. & in d.l. Imperator. s.vlt. ff. de leg. ij. & in simili alterius gl. & Doct. in d.l. res quæ, per eum tex. ea emit, id ff. de iure dot. & bene etiam facit tex. in simili in l. at si quis, s. sed interdum, vers. oportebit, ff. exprimat de relig. & sumpt. funer. Ideò quod in cautelam & consilium adhibendum censuerunt Bened. & proteste- & Chasse. locis allegatis suprà n.u. ii. sed & idem, & seq. id in necessitatem conuertendum est, tur. si quis hunc fundum posteriorem patrimonialem esse voluerit.*

24 *Idem tamen censeo, si vendens ipse confessim venditione facta pecuniam in emptione alio- rum prædiorum conuerterit: quia id faciens, satis videtur ex temporis breuitate declarare in id festina vnu se vendidisse, vt emeret, substitueretque hunc fundum in alterius locum, per ea quæ in simili post aliud possum fit. dicemus infra, tit. seq. s.j. in gl.v. in verbo, in limine contractus, in prin. Nam & alias ex breui- tate temporis præsumimus ea, qua secuta sunt, in primo actu fuisse cogitata, eumque ipsum ob ea factum fuisse, l.s ventri. s.vlt. & ibi Bart. & alijs. ff. de priuile. cred. & c. officij, de offi. deleg. & Bart. in l. post contractum, col.iij.ver. quintò præsumitur, ff. de donat. Iac. But. & Alber. in l. si tibi pecuniam, ff. si cer. pet. Bal. confi.cccxcijj. multiloquium, col.ij.ver. certè ego, lib.iiij. vbi per d.l. sventri. s.vlt respondit, ex breuitate temporis præsumi pecuniam alicunde receptam, fuisse conuersam in prædi emptionem. cum scilicet non multum est spatij inter receptionem & emptionem. qui est casus noster: & certè est optimus tex. in d. s.vlt.*

25 *Nihil autem interest, verbis, an facto voluntas declaretur. l.de quibus. & ibi gl. ff. de legib. & De eodem. l. recusari, & ibi etiam glo. ff. de acquir. hæred. cum multis simi. & concord. à me adductis infra tit. omnium nostrarū conuerstudinū xxijj. qui est, de communité de biens, s.j. in gl.vj. Ideoque hinc non minus censetur is fundus ex pecunia alterius in id emprus, vt loco illius subrogetur, quam si id verbis declarauisset. Ex quibus etiam potes intelligere idem esse, si ex alius conie- curis deprehendatur, vendentem eo se animo & consilio fecisse. Et ne de his hæstes, scire des- bes, etiam in particularibus, nedum in vniuersalibus, subrogatum in locum alterius, eius natu- ram sapere, vt aperte probat d.l.s i donatae res, s.j. si ponsus. ff. de donat. inter vir. & vxo. & tradit Iason in l.s grege, col.ij. vers. non ob not. ff. de leg. j. Igitur vt concludam, si vendens voluerit hunc posteriorem fundum in locum prioris subrogare, idque declarauerit vel expressè, vel tacite, ni- hil est quod sit dubitandum, eundem censi esse ciudem naturæ.*

¶ N E Q U E enim hic casus longè abest à permutatione, videlicet cum quis permuat fon- dum part.

dum patrimoniale cum alio: nam haud dubie hic fundus censemitur patrimonialis, vt tenet *Quid si etiam Bal. dicto consi. cxij. vbi suprà lib. j. & Masuer. dicto tit de societ. § item & dicuntur con-* *permute-*
quæstus. Et id nemo, vt opinor, negabit, præsentim cùm vtraque res est in mobilis, & ita eius- tur fundus
dem naturæ quantùm ad id, de quo tractamus. Et id nuncupatum censuerunt multa Gallia, patrimo-
rum consuetudines, & inter cæteras Parisiensis, cap. clxxix. Melodunensis, cap. lv. Senonensis, malec cum
cap. xxij. & xxxvij. Trecenfis. cap. clvij. Victriacensis, cap. cxv. Aurelianensis cap. ccxcvij. Bor-
boniensis, cap. cccxvj. Andegauensis, cap. cclxxij. Cenomanensis, cap. cxcc. Altimarchiensis, censemitur
cap. cclvij. & Marchiensis cap. clxxij. quod est xij. huius tit. de retract. Lorriensis in Præfectu patrimo-
ra Montargij, hoc quoque tit. §. xix. Auxerrensis, sive Altisiodorensis hoc item titu. §. ij. qui est mialis.
omnium xxxij. Seniensis, sive Syluanectensis, hoc quoque tit. §. x. Britaniensis, titu. des pro- Confetu-
messes & retract. lignagier, qui est omnium xv. §. xvij. Vt non temere ab eo discedendum sit, in dines.
quo tot consuetudines conueniunt.

27 ¶ *Et id quoque in simili voluit Alber. post Guliel. Cun. in l. vlt. col. ij. vers. item quærit, ff. de neg-*
gest. cùm tractat, vtrum si quis rem meam permurat cum alia, & ea res mea postea perit, pol-
sim contra eum agere ad aliam rem, quam habuit causa permutationis. & quod scripsit Lucas
Pen. in l. col. iiiij. vers. sed quid in quæstione, C. de impo. lucr. descrip. lib. x. vbi tenuit, & multi
argumentis & rationibus probavit, rem immobilem à parte receptam ex permutatione alte-
rius eandem omnino naturam sortiri. Ideoque filios in ea eodem modo succedere debere, at-
que in illa, quam pater reliquit, etiam si alias aliter successuri fuissent. quod est multum not. &
Ias. consi. cxxxj. ista duæ mulieres, col. j. lib. ij. vbi dicit, quod res permutata cum re subiecta
fideicommissio, fit fideicommissaria. & Matth. Afflct. dec. Neap. cccxxvj. quidam nobilis,
quod res permutata cum re dotali, efficitur dotalis.

28 ¶ *Et ex his fit, vt prohibitus nouum locum acquirere, non videtur prohibitus antiquum cum De eodem.*
nouo permutare. vt videtur est apud Do. & Philip. Fran. in c. j. de excels. pralat. lib. vi. In præce-
denti autem casu, vt ad illum ex hoc non tam diuerticulo, quam adminiculo, redeamus, censem-
tur quædam, veluti permutatio, quantum ad vendentem ipsum, qui confessim pecuniæ prio-
ris venditionis conuertit in emptionem alterius. tanquam eo animo fecisse videatur, vt hunc
fundum loco alterius substitueret. Ideo idem iudicandum est, ut de permutatione. Et interim
vide quid præterea de his statuerit cœsuetudo Melodunensis, cap. lxxx. Senonensis, cap. cclxxij.
Cenomanensis, cap. cccxj. & Andegauensis cap. ccxcvij. & duobus seq. Laudunensis in Vero-
mandia, huius titu. §. xij. qui est totius iij. partis lxxxvij. Quod autem suprà diximus fundum
permutatum sortiri eandem naturam, quam aliis cum quo permutatus est, non per omnia
procedit, ne hic fallaris. Nam si fundus obligatus, cum alio permuteatur, hicalius non perinde
censemtur obligatus, vt ille erat: vt not. tradit Bal. in l. pro debito, col. j. ff. de bon. aut. iud. poss. per
not. in l. Labeo, ff. de verb. sign. & in l. mater. C. de rei vend. *Consueta-*
dines.

29 ¶ *Q VID AVTEM DE fundo patrimoniali, commissio sive confiscato ob noxiā in* *Quid de*
dominum commissam, aut alias, cuius tamen dominus ipse fecit gratiam, facinusque vasal
lo condonauit: an censemitur patrimonialis, vt prius erat, an acquiūsus? Et id quidem deci-
ditur ex eo, quod à nostratis tractatur, an feudum antiquum vel paternum ita commis-
sionis, & postea nihil minus vasallo reliquum à domino, censemendum sit pristinæ illius quali-
tatis & naturæ, vt in eo frater fratri succedat: atque alia, quæ in feudo antiquo vel paterno
locum habent, etiamnum habere debeant: an vero nouum. De quo ne hic diutius inmoriter,
vide glo. in l. peculium, §. si ære, in verbo, manent. & ibi quoque Guliel. Cun. Alber. Bar. Bal.
Ange. & Pau. Craf. ff. de pecu. & glo. in l. quod dicitur in verbo, creuisse. & ibi etiam Dyn. Bar.
col. vlt. versi. hac lex. & latius Alber. col. quoque vlt. & Ange. in fin. ff. de impen. in reb. dot. fact.
& gloss. in c. imperiali, §. infuper, in verbo, priuetur. & ibi Bal. ad fin. Ioan. Rayn. col. vj. in
paruis, versi. quærit vltius, Marti. Laud. circa medium. & Cardin. Alexan. col. vlt. ver. quæro
subsequenter, titu. de prohib. scudi alien. per Feder. Odoffi. in Summa, tit. quid sit inuestit. in
fin. Andr. Iser. in c. j. col. j. & sequen. & ibi Aluar. col. ij. versi. quæro quidam vasallus, Mar. Laud.
col. j. versi. quæro, pone, vasallus commisit: & iterum col. ij. versi. quæro, vasallus: rursusque ver.
vltius quæro, & latè Cardin. Alexand. col. etiam ij. versi. quæro, pone vasallus, & seq. quæst.
titu. de vasal. decte. a. t. a. eundem Iser. in cap. j. §. sed & res. & ibi ipsum Marti. Laud. col.
vlti. & Cardin. Alexand. col. ij. versi. deinde querit, titu. per quos fiat inuestit. Petr. Iaco. tit.
de causis ex quibus feud. amitt. col. vj. in paruis, versi. ex prædictis, Bald. in l. j. in xv. quæst.
ff. de retum diuisio. & in cap. quæ in ecclesiistarum, colum. penulti. versi. extræ quæro, de con-
stitut. & in cap. j. §. ad hoc, col. v. versi. nota in verbo, tanquam. titu. de pace iuram. firmam. aut
vt alij collocant, tit. de allodi. & in addit. Specul. tit. de loca. §. nunc aliqua, versi. xxij. & consi.
ecl. ad eidem præmittendum est quod vasallus, ante fin. lib. ij. Angel. in l. agros. C. de
fundo limit. libro xj. Imo. in c. ij. col. iiiij. versi. etiam aduerte, & ibi Cardin. Alexand. quæstio. ix.